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SEZNAM ZKRATEK

Aj. – a jiné

Apod. – a podobně

CNS – centrální nervová soustava

DSM – Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders (Diagnostická a statistická

příručka duševních poruch – USA)

HSS – hluboký stabilizační systém

EBM – Evidence Based Medicine

KBT – kognitivně behaviorální terapie

LTV – léčebná tělesná výchova

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

NK – natural killer

Např. – na příklad

SSRI – Selective Serotonin Reuptake Inhibitors (specifické inhibitory zpětného vychytávání

serotoninu

Tzv. – tak zvaně
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1 ÚVOD

Slovo „somatoformní“ je zvláštní tím, že je tvoří jak řecký („soma“), tak latinský

kořen („form“). Odvozený termín „somatizace“ (od „soma“ – „tělo“) označuje proces, při

kterém dochází k manifestaci psychologického distresu jako organicky nevysvětlitelných

tělesných symptomů. Základem pro vznik somatoformních poruch, široké skupiny

onemocnění charakterizované právě takovými příznaky, je vzájemná psycho-somatická

interakce. Při této interakci se do pacientova vědomí skrze signály z mozku dostávají

informace o vážném problému v těle.
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2 CÍL

Cíl této práce je směřován k postupnému ujasnění, co ze svých metod může

v multidisciplinární léčbě somatoformní poruchy nabídnout fyzioterapie. Dalším cílem je

zdůraznit si hlavní pravidla společné práce s pacientem v rámci této diagnózy.
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 3 VÝVOJ PSYCHOSOMATICKÉ MEDICÍNY

Již hippokratovská medicína pohlížela na člověka jako na celek, jemuž je vlastní

sebeléčivá síla stejně jako je vlastní zbytku přírody. V archaické době lékaři této sebeléčivé

síly uměli využít i díky tomu, že respektovali osobnost a temperament pacienta. Po čtyřech

stoletích však Galenos pod vlivem Platona odděluje tělo a duši. Tímto krokem byl pozastaven

celostní pohled medicíny na člověka, ke kterému se dnešní klasická medicína snaží obtížně

vrátit (Chromý, Honzák, Líbalová, Nouza, & Večeřová, 2005).

V 17. století se prosazuje úzce vědecký biomedicínský pohled na člověka.

Francouzský filozof a přírodovědec René Descartes se dívá na člověka jako na stroj, který

sestává z fyzického těla a racionální a nesmrtelné duše (Schott, Müller, Roelcke, Wolf-

Braunová, & Schadevalt, 1994). Podle Descarta má vznikající medicínská věda pojímat

člověka jako „rozumný stroj“ a péči o jeho duši má ponechat v kompetenci církve a filozofie.

Termín „psychosomatika“ použil poprvé německý lékař Heinroth v roce 1818 při

popisu spánkových poruch. Od roku 1939 vychází pod tímto názvem časopis Psychosomatic

Medicine (Chromý et al., 2005). Počátky dnešního pojetí psychosomatiky jsou spojené i se

jménem Sigmunda Freuda a s jeho psychoanalytickou koncepcí. Freuda samotného nejvíce

zajímala problematika konverze u hysterických duševních poruch. Při konverzi dochází k

přeměně potlačených duševních konfliktů v tělesné příznaky. Tento způsob uvažování značně

ovlivnil Freudovy přímé i nepřímé žáky. Koncepce konverze byla později rozšířena i mimo

rámec neuróz na psychosomatická i na somatická onemocnění (Baštecký, Šavlík, & Šimek

1993).

Od 40. let 20. století se psychosomatická medicína vyvíjí dvěma směry. Jednak je to

psychoanalytická (specifická) koncepce, jednak nepsychoanalytická (nespecifická) koncepce.

Nejvýznamnější osobností řadící se k psychoanalytickému směru je Franz Alexander. Podle

něj specifický intrapsychický konflikt těsně souvisí s patogenezí určitého onemocnění.

Zprostředkujícími mechanismy jsou vegetativní nervový systém a hormony na ose

hypotalamus-hypofýza-endokrinní žlázy. Společně s Flanders Dunbarovou vyčlenili skupinu

sedmi chorob, u nichž předpokládali psychogenní etiopatogenezi. (Baštecký et al., 1993).

Řada nespecifických koncepcí navazuje na práci kanadského fyziologa a

endokrinologa Hanse Selye (Baštecký et al., 1993). Ten byl ovlivněn studiemi Waltera

Bradforda Cannona ze začátku 20. století. zaměřené na poplachovou fázi stresu a biologické

nechanismy zátěže. Cannon zároveň definoval obecný adaptační syndrom jako fyziologický

mechanismus sloužící jako obrana před poškozením. Jeho stresová teorie se stala dokladem
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celostního pojetí lidského organismu a vzájemné propojenosti všech fyziologických a

psychických pochodů (Schott et al., 1994). Stresová hypotéza našla své praktické uplatnění

v teorii životních událostí, která klinicky prokázala, že nadměrná stresová zátěž znamená

reálné ohrožení zdravotního stavu.

Američtí psychologové Holmes a Rahe sestavili po více než patnácti letech klinických

výzkumů tabulku významných životních událostí ohodnocených určitým počtem bodů od 100

do 11 podle míry prožívaného stresu. Tato bodová škála není univerzálně platná, jelikož

dopad zátěžové situace na organismus je individuální podle charakteru osobnosti a podle

sociálních okolností (Chromý et al., 2005).

Od 60. let přijímají psychoanalytici zásady tzv. multifaktorové patogeneze chorob.

Přestává se hovořit o příčinách a zavádí se pojem „predisponující faktor“ (Baštecký et al.,

1993). Weiner v 50. letech zavedl hypotetický faktor X reprezentující biologickou spoluúčast

v etiopatogenezi onemocnění. Také předpokládal, že na stres zareagují psychosomatickým

onemocněním spíše disponovaní jedinci s určitými psychologickými či osobnostními

charakteristikami (Chromý et al., 2005).

Psychosomatický model měl opačnou sekvenci poškození než jakou viděla klasická

medicína, a to: psychické trauma → porucha funkce → výsledné orgánové poškození.

(Chromý et al., 2005)

Ve druhé polovině 20. století přišli Ludwig von Bertalanfy a Geoffray Bateson

s „všeobecnou teorií systémů“. Systémová teorie nahlíží na každý jev jako na svébytný

systém, který obsahuje celou řadu subsystémů, současně je však sám subsystémem vyšších

systémů. Změny odehrávající se v některém ze subsystémů se zákonitě odrážejí také v dalších

subsystémech. A to ve smyslu cirkulární kauzality, kde změny probíhají i zpětnovazebně. Jde

tedy o samoregulační proces. Tento model rozpracoval americký psychiatr Engel a později i

kanadský psychosomatik a psychiatr Lipowski. Oba autoři prosazovali biopsychosociální,

tedy holistický, přístup při diagnostice, léčbě a rehabilitaci nemocných (Chromý et al., 2005).
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4 SOMATOFORMNÍ PORUCHA

4.1 Definice termínu

Termín somatoformní se odvozuje z řeckého slova pro tělo – „soma“. Somatoformní

poruchy tvoří širokou skupinu onemocnění s organicky nevysvětlitelnými tělesnými

symptomy. Somatoformní poruchy zahrnují vzájemnou psycho-somatickou interakci; mozek

různými, dosud ne zcela objasněnými způsoby, posílá signály zaměřené na pacientovo

vědomí, poukazující na vážný problém v těle. „Dodatečné méně důležité změny

v neurochemii, neurofyziologii a neuroimunologii mohou být následkem neznámých

duševních nebo mozkových mechanismů, které způsobily onemocnění.“ (Sadock, 2004, 247)

4.2 Klasifikace

Somatoformní poruchy jsou nejčastěji klasifikovány podle dvou základních

statistických klasifikací – Mezinárodní klasifikací nemocí, 10. revize (MKN-10), a

severoamerickou Diagnostickou a statistickou příručkou duševních poruch, IV. revize

(Diagnostic and Statistical Manual of mental disorders – DSM-IV).

Tabulka 1. Diagnostická kritéria somatoformních poruch (WHO, 2006; American

psychiatric association, 2000)

Somatoformní poruchy

MKN-10 DSM-IV

Somatizační porucha (F 45.0) Somatizační porucha (300.81)

Nediferencovaná somatizační porucha (F 45.1) Nedifferencovaná somatoformní porucha

(300.82)

Hypochondrická poucha (F 45.2) Konverzní porucha (300.11)

Somatoformní vegetativní

dysfunkce (F 45.3)

Bolestivá porucha (307.80, 307.89)

Přetrvávající somatoformní bolestivá porucha

(F 45.4)

Hypochondrie (300.7)

Jiné somatoformní poruchy (F 45.8) Tělesná dysmorfická porucha(300.7)


[…]


průběhu se významnou měrou podílejí psychosociální faktory (Honzák et al, 1992).

Pro samotnou somatoformní poruchu již existuje platná definice a kritéria. Postupně se

však zjišťují jejich nedostatky, zejména pro použití v klinické praxi. Podle výsledků jedné

studie (Grabe et al, 2003) většina pacientů se somatoformními symptomy dle DSM-IV

kritéria spadá do kategorie nediferencované somatoformní poruchy, která je však definována

jako zbytková. Tento příklad naznačuje neuspokojivou situaci v rámci současné DSM-IV

klasifikace. Autoři studie současně zdůrazňují potřebu změny klasifikace somatizační

poruchy, která by kromě počtu symptomů zahrnovala také kognitivní faktory, chování

v nemoci a psychosociální zhoršení (Grabe et al, 2003).

Přibližně jedna čtvrtina všech pacientů primární péče trpí některou ze

somatoformních poruch (podle kritérií MKN-10 ), které jsou společně s depresí a úzkostí

nejčastějšími duševními poruchami (Fink et al, 2002).

Tito pacienti svým častým využíváním primární i další péče včetně lůžkové, tlakem na

nákladné vyšetření, preskripci i invazivní léčbu vytváří ekonomickou zátěž zdravotnického

systému (Kroeke, Spitzer, Degruy & Swindle, 1998). Správnou diagnostikou těchto poruch,

adekvátním přístupem k nemocným a zvolením efektivní strategie jejich léčby se mohou

výrazně snížit náklady na jejich léčbu. Specializovaná zařízení pro somatizující pacienty,

která by poskytovala komplexní péči zprostředkovanou multidisciplinárním týmem, by mohla

být řešením. Studie provedená na klinice podobného typu (Malaton, Nahmani, Rabin, Maoz,

& Hart, 2002) naznačuje, že by mohlo dojít ke snížení nákladů na léčbu až na čtvrtinu.

V České republice vzniklo již několik podobných „psychosomatických klinik“.

Podobně koncipován byl i projekt oddělení psychosomatické rehabilitace a léčby bolesti

Hnízdila a Šavlíka (Hnízdil & Šavlík, 2004), jehož cílem byla účelná a úsporná diagnostika a

terapie somatizovaných příčin poruch pohybového aparátu a bolestivých stavů.

Pacienti se sklony k somatizaci budou po neúspěšném hledání organických příčin

svých potíží stále častěji vyhledávat služby rehabilitačních pracovišť. Proto je třeba, aby se

rehabilitační pracovníci dobře orientovali v této problematice, znali její nejmodernější

hodnocení, klasifikaci a uplatňovali v praxi zásady péče o tyto pacienty.
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Pacientům, vnímavějším k tělesným pocitům, může přinést velkou úlevu již pouhá

indikace fyziatrické léčby. To však neznamená, že by tito pacienti neměli být čas od času

zařazeni do individuální či skupinové LTV.

Psychosomatický přístup poskytuje široké interpretační pole pro všechny příznaky a

znesnadňuje tak orientaci v pacientových obtížích. Pro lepší orientaci v psychosomatických

souvislostech nemoci může zdravotníkům pomoci technika, nazvaná „práce s časovou osou“,

která umožňuje odstranit disociaci mezi událostí a somatizací. (Chvála & Trapková, 1996)
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8 ZÁVĚR

Somatoformní poruchy jsou poměrně častou psychickou poruchou, která se projevuje

tělesnými příznaky bez dostatečných organických příčin. Pacienti se vzhledem ke svému

chování v nemoci ocitají spíše v péči somatických odborníků nežli psychoterapeutů a

psychiatrů.

Fyzioterapie je součástí mutidisciplinární léčby těchto poruch a svými prostředky

umožňuje především lepší vnímání a kontrolu vlastního těla. Dodnes je však většina

zdravotníků o této problematice nedostatečně informována. V přetrvávajícím biomedicínském

prostředí je psychický původ nemoci stále vnímán negativně a dochází ke stigmatizaci

somatizujících pacientů ze strany zdravotníků. Stigmatizaci s důsledky iatrogenního

poškození pacientů a vyššími náklady na léčbu lze předejít správnou diagnostikou a

adekvátním přístupem k těmto pacientům, jehož základem je empatie. Je třeba brát pacienta

jako nemocného, respektovat jeho potíže a chování v nemoci.
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9 SHRNUTÍ

Tato rešeršní bakalářská práce usiluje o to, představit diagnostickou jednotku

somatoformní poruchy, včetně pozice, kterou zaujímá ve fyzioterapii. Pokouší se o její

přesnou charakteristiku na základě dosavadních poznatků o této problematice a podle

současných klasifikačních kritérií. Pojednání o historickém přístupu v první části práce

umožňuje pochopit proč a jak je důležité, aby se fyzioterapeuté již během studií blíže

seznámili s nejmodernějším hodnocením a klasifikací problematiky somatoformních poruch.

Po stručném přehledu terapie následuje část zaměřená na komplexní přístup ve fyzioterapii,

která je součástí multidisiplinární léčby této poruchy, a na možné fyzioterapetické postupy.

V závěru práce jsou uvedeny zásady práce se somatoformním pacientem.
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10 SUMMARY

This master thesis seeks to introduce a diagnostic unit of somatoform disorders,

including its position in physiotherapy. It attempts to precisely characterize the disorder on

the basis of existing findings about this problem and in agreement with current classification

criteria. Exposition of the historical approach in the first part of the thesis enables

understanding why and how important it is for physiotherapists to acquaint oneself closely

with the latest evaluation and classification of somatoform disorders already during their

study. A brief survey of therapeutical methods is followed by a passage focused on a complex

approach in physiotherapy, which is a part of multidisciplinar treatment of this disorder. It

also suggests some possible physiotherapeutic practices. At the close of the thesis principles

of treating the pacients with somatoform disorders are named.
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