Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce:

SOMATOFORNÍ PORUCHA A JEJÍ OVLIVNĚNÍ FYZIOTERAPIÍ

Jméno příjmení autora : : Kateřina Roubalová

Pracoviště : Klinika rehabilitace, 2. lékařská fakulta ,Univerzita Karlova v Praze

Vedoucí práce: as. MUDr. Renata Ocmanová

Oponent práce: MUDr.Věra Hejlová

Rok obhajoby : Praha 2007

Bakalářská práce byla dokončena v březnu 2007, obsahuje 10 částí, 11 část referenční seznam obsahuje 83 citací tuzemských i zahraničních.

Cílem této práce bylo postupné ujasnění, co ze svých metod může v multidisciplinární léčbě somatoformní poruchy nabídnout fyzioterapie. Dalším cílem bylo vysvětlit diagnosu F 45, objasnit její kritéria, ozřejmit postavení této diagnózy v medicíně . Dále studentka zpracovala hlavní pravidla společné práce s pacientem v rámci této diagnózy.

Úvodní část diplomové práce se věnuje historickému vývoji této problematiky. Rozdělení těla od duše a následně prvním pokusům, které chtěly organicky založené medicíně ozřejmit naopak spojení psyche a soma. Tato část vychází z celé řady publikačních zdrojů a je obsahově i formálně zpracována výborně. Zejména k aktuálnosti této tematiky na mezinárodním publikačním fóru v posledních 2 letech. Přínosem pro obor fyzioterapie je poukázání na koncept této diagnózy, která tím, že nemá žádný závažný organické nález, tak pracuje velmi dobře s pacientem jako s osobou nikoliv „s nemocí“, naopak využívá v našem oboru dobře známy pojmy symptom a syndrom.

V druhé části se diplomantka věnuje jednotlivým technikám, které se používají při terapii somatoformní poruchy. Z této části logicky vyplývá, že i na rehabilitační klinice 2.LF Motol, je celá řada pacientů, kteří jsou jen nesprávně klasifikováni, ale velmi dobře léčeni díky velkému množství technik které se prolínají mezioborově.

Účelem této práce bylo právě poukázat na shodnost symptomů a syndromů u pacientů a jen vhodnost přesnější diagnostiky a upřesnění pravidel zacházení s pacientem.

Jako výtku bych dala, že byla méně vyjádřená v práci pravidla mezinárodní algologické společnosti, která jednoznačně předpokládají u všech pacientů od jakéhokoliv ošetřujícího personálu míru empatie, která nesnižuje subjektivní pocity pacienta. Naštěstí dnes v USA již dokonce právně postihují zdravotní personál, který by jakým koliv způsobem bagatelizoval pacientovy pocity a za nejhorší provinění je považováno, pokud dokonce pacienta nějak trestají. To se týká nejenom algologických pacientů s dg. F 45.4, ale všech pacientů s somatoformní poruchou. Včetně poruchy hypochondrické.

HODNOCENÍ : studentka formálně i obsahově splnila bakalářskou diplomovou práci tak jak si jí zadala. Jako vedoucí práce musím pochválit i mimo písemnou část, neb diplomantka prokázala obrovskou aktivitu v nastudování poměrně složité psychiatrické klasifikace, aby mohla poukázat správně na možnost léčby těchto pacientů na fyziatrii s vhodnou minimální psychologickou přípravou, kterou studenti mají.

Souhlasím s postoupení diplomové práce k ústní obhajobě .

V Praze dne 16.4.2007

MUDr.Renata Ocmanová